СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 17 сентября 2024 № 30
п. Красный
О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Октябрьского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области от 22.06.2022 № 16 Об утверждении Правил благоустройства на территории Октябрьского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством Совет народных депутатов Октябрьского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области решил:

1. Внести в решение Совета народных депутатов Октябрьского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области от 22.06.2022 № 16 (в ред. реш. от 23.12.2022 №28, в ред. реш. от 25.05.2023 №15, в ред. реш. от 21.12.2023 №37) «Об утверждении Правил благоустройства на территории Октябрьского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области» (далее – Правила) следующие изменения:

1.1. Статью 19 Правил дополнить пунктами следующего содержания:

«8. Выпас сельскохозяйственных животных и птиц осуществляется на специально отведенных администрацией Никольского сельского поселения местах пастьбы – пастбищах, под надзором владельцев или лиц ими уполномоченных – пастухами.

9. Передвижение стад сельскохозяйственных животных на территории должно производится по утвержденным маршрутам прогона в сопровождении владельца или ответственного лица.

10. Маршрут прогона, определение границ мест прогона, сельскохозяйственных животных и птиц устанавливается правовыми актами органов местного самоуправления.

11. Владелец животного обязан:

- содержать животных на выпасе на прочной привязи или под четким наблюдением владельца или уполномоченного лица во время выпаса;

- не допускать загрязнения окружающей природной среды отходами животноводства.

Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.

При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования:

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных;

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные требования к его выгулу.

12. Владельцу сельскохозяйственного животного запрещается:

-допускать появление животных и птиц в общественных местах, парках, на газонах, детских площадках, вблизи пешеходных дорожек и проезжей части улицы, дороги;

-загрязнять территорию населенного пункта экскрементами, уничтожать зеленые насаждения.

Запрещается оставлять животное и птицу без присмотра и без привязи в пределах границ поселения.

13.Содержание сельскохозяйственных домашних животных определяется как стойлово-пастбищное, то есть: в осенне-зимний период стойловый способ – без выгона на пастбище с содержанием животных в приспособленных для этого помещениях во дворах (личных подворьях); в весенне-летний период пастбищный способ – выгон животных днем на пастбище для выпаса общественного стада.

14. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный их имуществу сельскохозяйственными животными, возмещается их владельцами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

	Глава Октябрьского сельского поселения

Бобровского муниципального района

Воронежской области

	Л.Ф. Богданова